
Município de ôanta Cruz do õul
Ôecrelaria Municipal de Governo e ^esenoolvimenlo econômico

9tua Qalvão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.139, de 29 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 64.246,00 (sessenta e quatro mil, duzentos e quarenta e seis reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0433101102.005 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.19.0.47.01.01.00 -PASEP- Servidores (078) R$720,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301 -0433101102.009 - Contribuição para o PASEP
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (114) R$120,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0433101102.011 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (147) R$490,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0433101102.013 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (180) R$970,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0433101102.018 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (226) R$2.050,00

'anta Cruz do Sul

"Voe (hqâte, "Doz Sattqut: Salut l/idte,"



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenoo/oímenfo Gconômico

9íua Qaloão Cosia. 755 - Caixa tostai 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - Ôania Cruz do ôul- 90

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0433101102.023 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (280) R$1.450,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2633101102.026 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (294) R$5.180,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1533101102.032 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (348) R$3.130,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1233101102.041 - Contribuição para o PASEP
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (447) R$3.735,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

Próprios
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (499) R$4.220,00
3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(500) R$970,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (541) R$6.260,00
3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(542) R$720,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

do FUNDEF

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (574) R$1.450,00
3.1.9.0.47.01.02.00 - PASEP - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(575) R$9.155,00

'anta Cruz de Sul

'"Doe (hqâM, "Dte, Stotquz: Salve 1/idad)'



Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecretâriõ Municipal de Governo e ^esenoolDÍmenfo econômico

9?ua Galoão Cosia. 755 - Caixa Postal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2333101102.062 - Contribuição para o PASEP e FGTS

3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (582) R$970,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1033101102.072 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (675) R$7.725,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.080-Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/FIXO

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (726) R$ 9.100,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (729)

R$520,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social

3.1.9.0.94.04.00.00-Férias Indenizadas-Agentes Políticos (897)
R$1,00

1301-0833101102.106- Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (961) R$1.325,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2033101102.112 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (977) R$1.450,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1633101102.122 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.01.01.00-PASEP-Servidores (1034) R$2.535,00

SOMA R$64.246,00

'anta Cruz do Sul

"One Otqâte, *Dm S<wqa&: Satue iJcdm



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômíco

9lua Galoão Costa. 755 - Caixa Postal4- Tone (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôania Cruz do ôul- 9?J

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias.
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (040)
R$2.400,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (041) R$11.900,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (043) R$6.900,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (124) R$2.100,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (134) R$ 3.900,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (139)

R$916,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (435) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (441) R$ 735,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.054 - Transferência para o FUNDEF - Contribuição do

Município
3.3.7.0.41.01.00.00-Transferência para o FUNDEF (530) R$ 12.170,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

do FUNDEF

3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em
Efetivo Exercício do Magistério (568) R$ 10.605,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

'anta Cruz do Sul

"Vot Onqàte, "Dm Sa*tque: Salve 1/idaá,"



Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e desenvolvimento Cconômico

9?uâ Gâloâo Costa. 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos
Vinculados - FMS

1202-1030101072.080 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - PAB/FIXO

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (727) R$ 9.620.00

SOMA R$64.246,00

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 29 de dezembro de 200'

Registre-se, publiqjíjg-se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

IVAN MORAES

Prefeito Municipal

'anta Cruz do Sul

'"Dte ônqâte, Vm Samue: Salve 1/ídaé'


